
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 7ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015

SELEÇÃO 2015/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO

MÉDIO  NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

A Coordenadora de  Acesso  e  Ingresso  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  do  Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília –  IFB, nomeada pela Portaria nº  1314, de  06  de
dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de
2011, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o item  11.3 do Edital  nº  16/RIFB, de 30 de  abril de 2015, os
candidatos listados nos documentos anexos, para matrícula em 7ª Chamada no Curso Técnico
Subsequente  ao Ensino Médio na  Modalidade  a Distância do IFB, a ser ofertado pelo  Polo
Ceilândia,   no 2º semestre de 2015.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 7ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a
seguir:

1.2. Conforme item 5.12, caso o candidato convocado para matrícula seja aluno de qualquer
outro Curso Técnico do IFB, para efetuar a matrícula no curso para o qual foi convocado,
deverá formalizar a desistência do curso em que estiver regularmente matriculado.

1.3. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:

a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c)  Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos:
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça
Eleitoral (www.tse.gov.br);
d) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;
e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

1/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

Polo Local e endereço Data Horário

Ceilândia
Registro Acadêmico do Campus Ceilândia: QNN 26 - AE S/N 
entre a UnB e a Estação de Metrô Ceilândia Sul

24 e 25 de 
agosto de 2015

9h às 12h e de 14h 
às 17h. 

http://www.tse.gov.br/
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

 g) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
h)  Certificado de reservista ou de dispensa de corporação,  para maiores de 18 anos do
sexo masculino.  (Obs.:  O  candidato  com  idade  igual  ou  superior  a  45  anos  está
dispensado da apresentação do documento.)

1.4. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal,
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.5. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do
candidato, especificados neste edital.

1.6. Os  convocados  que  não  efetuarem  a  matrícula  dentro  dos  prazos  estipulados  na
convocação   perderão o direito à vaga.

1.7.  É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos
quando das convocações.

1.8.  É meio oficial de comunicação com os candidatos o site https://www.ifb.edu.br/estude-
no-ifb/selecoes-em-andamento.

2.  DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e o telefone do Polo ofertante do curso e do Campus responsável são
os informados a seguir:

POLO e
CAMPUS

ENDEREÇO TELEFONE

 Ceilândia QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô Ceilândia Sul. 
(61) 9534-9410 
(61) 9388-0323

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus,
especificados no quadro acima.

Brasília, 21 de agosto de 2015.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 1314, de 06/12/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

2/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

ANEXO I: CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 7ª CHAMADA

POLO CEILÂNDIA

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – VESPERTINO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

181 CLEIDIANE ARAUJO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

182 CLÁUDIO DO NASCIMENTO E SILVA

MATRICULADO EM 6ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

183 ROGLIDO NOLETO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

184 MARIA APARECIDA LEMES DE ARAUJO MESQUITA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

185 TATIANE SALES DA PAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

186 JEFFERSON ARAUJO SOARES

MATRICULADO EM 4ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGA PARA CANDIDATOS
AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS

OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

187 JÚNIA RAMOS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

188 MÁRCIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

189 LALINE VERAS DE CARVALHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

190 MAYARA ISSI OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

191 OSEIAS WILLIAM DE AQUINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

192 MARIO SEBASTIAO SOARES ROCHA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

193 MARIA ZITA DIAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

194 TAMARA RAULINO DUARTE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

195 JOCELIO FERNANDES TOLENTINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

196 JULIANA LACERDA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

197 TCHEURY NICK CANABRAVA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

198 GEIZIANI MARQUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

199 LEONILDE SILVA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

3/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

200 NIKOLAS MARLON SANTOS DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

201 THAIS LAURIENNE GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

202 REJANE FEITOSA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

203 VANEILDA ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

204 DAVID ADRIEL PEREIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

205 ALLINE LOPES DE SOUZA QUEIROZ

MATRICULADO EM 6ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

206 LUCINEIDE PEREIRA REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

207 LEANDRO DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

208 MAYARA BARROS DE ARAUJO CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

209 JOSÉ LOPIS ESBALTAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

210 FRANCISCA GEUSA SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

211 MÔNICA PASCOAL DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

212 RENATA MACHADO DA SILVA

MATRICULADO EM 4ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGA PARA CANDIDATOS
AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS

OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

213 FLÁVIO XAVIER DE MACEDO FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

214 ELIVALDO PEDROSA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

215 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

216 CÍCERA ALVES DE LACERDA PÓVOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

217 ELINE CARDOZO ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

218 STEFANIE HELEN DA CONCEIÇAO EVANGELISTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

219 LUCIA ELENA MARTHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

220 RICARDO BARBOSA DE AGUIAR

MATRICULADO EM 6ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

221 JAQUELINE GONÇALVES DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

4/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

222 JOSÉ FILHO GOBIRA DOS SANTOS

MATRICULADO EM 4ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGA PARA CANDIDATOS
AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS

OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

223 FRANCISCO WEDGARD DE JESUS NOGUEIRA

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA
IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-
MÍNIMO E QUE TENHAM CURSADO

INTEGRALMENTE O ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

224 DAYANA ALVES QUEIROZ PONTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

225 FABRICIO RODRIGUES MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

226 SONIA LILIAN FERREIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

227 PAULO VITOR PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

228 MAYARA THAINÁ RODRIGUES DE FRANÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

229 GABRIELA DE SOUSA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

230 ANTONIO FONTE RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

231 MARIO LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

232 SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

233 ANA MARIA DE OLIVEIRA FREITAS MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

234 AUDENIRA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

235 IVAN BRITO DE LACERDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

236 ROSANGELA PEREIRA REZENDE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

237 ANGÉLICA GOMES CAMELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

238 MICHAEL SOUSA SA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

239 ALESSANDRA SIQUEIRA DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

240 MIRIA MONALISA DOS SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

241 MAYARA LIMA CHAVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

242 ALAINE BREUNA SANTOS CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

243 MILENA GOIS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

244 ARLON BRITO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

245 MARIA ELENA LOPES DOS REIS PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

5/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

246 ALINE CRISTINA PEREIRA DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

247 BRUNA INDIANO FELIPE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

248 BRUNO DA SILVA OLIVEIRA DAVID CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

249 PEDRO HENRIQUE PAULO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

250 BRENO AUGUSTO BEZERRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

251 ANA NÚBIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

252 JOSIANE PRAZERES DA PAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

253 NAYARA LIMA TEIXEIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

254 LUCAS AUGUSTO NASCIMENTO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

255 DIEGO GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

256 BEATRIZ SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

257 VIVIANE DE AZEVEDO GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

258 GABRIEL GONÇALVES MASELLO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

259 NIVIA JAQUELINE PESSOA DE BORBA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

260 MARIA SANTANA DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

261 TIAGO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

262 IVANIA DA SILVA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

263 WISLAINE CALIXTO DE FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

264 LILIANE DE SOUZA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

265 TEIVANDO CRISTINO DO REGO FERREIRA GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

266 ELCIONE RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

267 ROSANGELA DA S. S. SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

268 FRANCISCO RONALDO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

269 VALERIO MARCOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

270 CLAUDINO VIANA GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

271 AMANDA SILVA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

272 KAROLINE MACEDO TORMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

273 IRANILDE MOURA DE ASSUNÇAO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

274 KESLEY PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

275 DANIELLE DA COSTA FELIX CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

276 SAMARA CÁSSIA DE OLIVEIRA MIRANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

277 AMANDA CAVALCANTI DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

278 RUBENS SILVA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

279 JOSE CARLOS LUNA TELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

280 MARIA JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

6/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

281 LEILANE ARAÚJO ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

282 JAILSON CARLOS DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

283 FRANCISCA DAS CHAGAS DA CUNHA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

284 ELCI DE JESUS MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

285 IDALMO DE SOUZA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

286 LIODETE BARBOSA DE SANTANA NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

287 EDUARDO TELES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

288 AGINALDO PEREIRA DA SILVA

MATRICULADO EM 6ª CHAMADA PELA
RESERVA DE VAGA PARA CANDIDATOS
AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS

OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

7/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

